

This Question Paper consists of 34 questions and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 62/OS/2
कोड संख्या

Set No. -

A

सेट संख्या

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

1. _____

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper Code No. **62/OS/2, Set –

A

- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 62/OS/2, सेट – A लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बाँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) All questions are **compulsory**.
 - (ii) Marks allotted to each question are indicated against it.
 - (iii) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

- निर्देश :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं ।
 - (iii) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिये गये हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है । सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिये ।

1 Which out of the following wants is a non-economic want ? 1

- (A) Scooter (B) Air
(C) Mobile (D) Jewellery

निम्न में से कौन-सी गैर-आर्थिक आवश्यकता है ?

- (A) स्कूटर (B) वायु
(C) मोबाइल (D) गहने

2 "Collective ownership of means of production" is a feature of which of the following economy ? 1

- (A) Capitalist economy (B) Socialist economy
(C) Mixed economy (D) None of the above

"उत्पादन के साधनों का सामूहिक स्वामित्व" किस अर्थव्यवस्था की विशेषता है ?

- (A) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था (B) सामाजिक अर्थव्यवस्था
(C) मिश्रित अर्थव्यवस्था (D) उपरोक्त में से कोई नहीं



- 3 Purchase of a car by a household is treated as : 1
 (A) Capital formation (B) Production by the household
 (C) Consumption by the household (D) Production for Self-Consumption
 परिवार द्वारा कार खरीदना यह माना जाता है :
 (A) पूँजी निर्माण (B) परिवार द्वारा उत्पादन
 (C) परिवार द्वारा उपभोग (D) स्व-उपभोग हेतु उत्पादन
- 4 When 2 units of labour are employed the Total Product is 22 units. 1
 How much will be its Average Product at this level of output ?
 (A) 10 units (B) 11 units
 (C) 12 units (D) 9 units
 श्रम की दो इकाई लगाने पर कुल उत्पाद 22 इकाई होता है । उत्पादन के इस स्तर पर औसत
 उत्पाद क्या होगा ?
 (A) 10 इकाई (B) 11 इकाई
 (C) 12 इकाई (D) 9 इकाई
- 5 Which out of the following is a Public Sector Undertakings ? 1
 (A) Kendriya Bhandar (B) Indian Railways
 (C) Life Insurance Corporation (D) All India Radio
 निम्न में से कौन-सा सार्वजनिक क्षेत्रक का उद्यम है ?
 (A) केन्द्रीय भण्डार (B) भारतीय रेल
 (C) जीवन बीमा निगम (D) आकाशवाणी
- 6 The definition of demand for a commodity includes : 1
 (A) Price of the commodity (B) Quantity of the commodity bought
 (C) Time Period (D) All of the above
 एक वस्तु की माँग की परिभाषा में यह शामिल होता है :
 (A) वस्तु की कीमत (B) वस्तु की खरीदी गयी मात्रा
 (C) समय अवधि (D) उपरोक्त सभी



7 Which out of the following is a secondary source of data ? 1

- (A) Mail Questionnaire
(B) Indirect Investigation
(C) Publication of International bodies like world bank
(D) Direct personal Investigation

निम्न में से कौन-सा आँकड़ों का द्वितीयक स्रोत है ?

- (A) डाक प्रश्नपत्र
(B) अप्रत्यक्ष अनुसंधान
(C) विश्व बैंक जैसी अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं द्वारा प्रकाशन
(D) प्रत्यक्ष वैयक्तिक अनुसंधान

8 Which out of the following is the major cause of soil degradation ? 1

- (A) Urban expansion (B) Overgrazing by animals in fields
(C) Vehicular traffic (D) Noise pollution

निम्न में से कौन-सा भूमि के निम्नीकरण का प्रमुख कारण है ?

- (A) शहरी विस्तार (B) जन्तुओं द्वारा खेतों में अत्यधिक चराई
(C) वाहनों का ट्रैफिक (D) ध्वनि प्रदूषण

9 "Public goods are those goods which are collectively owned." Justify this statement. 2

“सार्वजनिक वस्तुएँ वे वस्तुएँ हैं जिनका सामूहिक स्वामित्व होता है।” इस वक्तव्य का औचित्य समझाइए।

10 Give the importance of markets and prices in a capitalist economy. 2

एक पूँजीवादी अर्थव्यवस्था में बाजारों और कीमतों का महत्त्व बताइए।

11 Explain the role of firms and industries in providing infrastructure for the development of the country. 2

देश के विकास में फर्मों और उद्योगों का आधारिक संरचना प्राप्त कराने में भूमिका समझाइए।

12 Complete the following table : 2

Sale of Output (kg)	Average Revenue (Rs.)	Total Revenue (Rs.)
10	25	-
11	-	275

निम्न तालिका पूरी कीजिए :

उत्पादन का विक्रय (किग्रा)	औसत आगम (रु.)	सीमांत आगम (रु.)
10	25	-
11	-	275



- 13 Explain the difference between individual demand and market demand of a commodity. 2
 एक वस्तु की व्यक्तिगत माँग और बाजार माँग के बीच अंतर समझाइए ।
- 14 If at a price of Rs. 15 per kg, quantity demanded for a commodity is 75 kg and quantity supplied is 125 kg : 2
 (i) What is the above situation called ?
 (ii) What will be its effect on the price of the given commodity ?
 15 रु. प्रति किलोग्राम कीमत पर यदि एक वस्तु की माँग मात्रा 75 किलोग्राम और पूर्ति मात्रा 125 किलोग्राम है तो :
 (i) यह स्थिति क्या कहलाती है ?
 (ii) दी गयी वस्तु की कीमत पर क्या प्रभाव पड़ेगा ?
- 15 Explain the 'Store of Value' function of money with the help of an example. 2
 एक उदाहरण की सहायता से मुद्रा का 'क्रय शक्ति का संचय' कार्य समझाइए ।
- 16 "100% accuracy in statistics is neither possible nor desirable." Justify this statement. 2
 "आँकड़ों में 100 प्रतिशत परिशुद्धता न तो सम्भव है और न ही वाँछनीय ।" इस वक्तव्य का औचित्य बताइए ।
- 17 How does the environment absorb harmful wasters and by-products ? Explain. 2
 पर्यावरण हानिकारक अवशेषों तथा उप-उत्पादों को कैसे आत्मसात करता है ? समझाइए ।
- 18 Explain how you will be a 'Green Consumer' with the help of a suitable example ? 2
 एक उपयुक्त उदाहरण की सहायता से समझाइए कि आप 'हरित उपभोक्ता' कैसे बन सकते हैं ?
- 19 How do resources satisfy wants ? Explain. 4
 संसाधन आवश्यकताओं की पूर्ति कैसे कर सकते हैं ? समझाइए ।
- 20 Distinguish between economic development and economic growth. 4
 आर्थिक विकास और आर्थिक संवृद्धि के बीच अंतर बताइए ।



- 21 Distinguish between labour-intensive technology and capital intensive technology. 4
श्रम-गहन विधि और पूँजी-गहन विधि में भेद समझाइए ।
- 22 How does the price of the commodity affect the demand for the commodity ? Explain. 4
एक वस्तु की कीमत उस वस्तु की माँग को कैसे प्रभावित करती है ? समझाइए ।
- 23 How will you open a 'savings account' in a commercial Bank. Explain. 4
एक व्यवसायिक बैंक में बचत खाता किस प्रकार खोलोगे ? समझाइए ।
- 24 Explain the difference between commercial bank and a cooperative bank. 4
व्यवसायिक बैंक और सहकारी बैंक के बीच अंतर समझाइए ।
- 25 "Statistics are the aggregate of facts." Justify this statement. 4
"आँकड़े तथ्यों का समूह है ।" इस वक्तव्य का औचित्य बताइए ।
- 26 Distinguish between Primary data and secondary data. 4
प्राथमिक और द्वितीयक आँकड़ों के बीच अंतर बताइए ।
- 27 Calculate arithmetic mean from the following data, using the step deviation method : 4
- | | | | | | |
|----------------------------|------|-------|-------|-------|-------|
| Marks (x) | 0-10 | 10-20 | 20-30 | 30-40 | 40-50 |
| Number of students (f) | 20 | 40 | 10 | 5 | 25 |
- पद विचलन विधि का उपयोग कर, निम्न आँकड़ों से समांतर माध्य का परिकलन कीजिए :
- | | | | | | |
|---------------------------------|------|-------|-------|-------|-------|
| अंक (x) | 0-10 | 10-20 | 20-30 | 30-40 | 40-50 |
| विद्यार्थियों की संख्या (f) | 20 | 40 | 10 | 5 | 25 |
- 28 "The frequent occurrences of famines had been the worst part of British rule in India". Explain. 4
"भारत में अंग्रेजी शासन में सबसे बुरा प्रभाव बार बार अकाल पड़ना था ।" समझाइए ।



- 29** Suppose you are the government. Elaborate the steps you will take to control prices. **4**
मान लीजिए आप सरकार हैं । उन उपायों को विस्तार से बताइए जो आप कीमतों में नियंत्रण के लिए लेंगे ।
- 30** “There is a need for spreading consumer awareness in the rural areas more seriously.” Justify this statement. **4**
“ग्रामीण इलाकों में उपभोक्ता जागरूकता अधिक गंभीरता से फैलाने की आवश्यकता है ।” इस वक्तव्य का औचित्य समझाइए ।
- 31** Explain how the market demand for a commodity is affected by the following factors ? **6**
(a) Number of buyers
(b) Distribution of income and wealth
समझाइए कैसे निम्नलिखित कारकों से एक वस्तु की बाजार माँग प्रभावित होती है ?
(क) क्रेताओं की संख्या
(ख) आय तथा सम्पत्ति का वितरण
- 32** Describe the role played by the intermediaries (Zamindar) during the British rule in India. **6**
भारत में ब्रिटिश शासन के दौरान मध्यस्थों (जमींदार) की भूमिका का वर्णन कीजिए ।
- 33** Explain the importance of foreign trade in the Indian economy. **6**
भारतीय अर्थव्यवस्था में विदेशी व्यापार का महत्त्व समझाइए ।
- 34** Give any four natural sources of air pollution and any two effects of air pollution. **6**
वायु प्रदूषण के कोई चार प्राकृतिक स्रोत और वायु प्रदूषण के कोई दो प्रभाव दीजिए ।



This Question Paper consists of 34 questions and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 62/OS/2
कोड संख्या

Set No. - **B**
सेट संख्या

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper Code No. **62/OS/2, Set – B** on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 62/OS/2, सेट – **B** लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बाँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) All questions are **compulsory**.
 - (ii) Marks allotted to each question are indicated against it.
 - (iii) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

- निर्देश :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं ।
 - (iii) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिये गये हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है । सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिये ।

1 Which out of the following is an economic want ? 1

- (A) Sunshine (B) Air
(C) Rain water (D) Mobile

निम्न में से कौन-सी आर्थिक आवश्यकता है ?

- (A) धूप (B) वायु
(C) वर्षाजल (D) मोबाइल

2 Purchase of a car by a household is treated as : 1

- (A) Capital formation (B) Production by the household
(C) Consumption by the household (D) Production for Self-Consumption

परिवार द्वारा कार खरीदना यह माना जाता है :

- (A) पूँजी निर्माण (B) परिवार द्वारा उत्पादन
(C) परिवार द्वारा उपभोग (D) स्व-उपभोग हेतु उत्पादन



- 3 Profit motive is a feature of which of the following ? 1
 (A) Capitalist economy (B) Socialist economy
 (C) Mixed economy (D) None of the above
 लाभ उद्देश्य निम्न में से किस की विशेषता है ?
 (A) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था (B) सामाजिक अर्थव्यवस्था
 (C) मिश्रित अर्थव्यवस्था (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 4 Which out of the following is a Public Sector Undertakings ? 1
 (A) Kendriya Bhandar (B) Indian Railways
 (C) Life Insurance Corporation (D) All India Radio
 निम्न में से कौन-सा सार्वजनिक क्षेत्रक का उद्यम है ?
 (A) केन्द्रीय भण्डार (B) भारतीय रेल
 (C) जीवन बीमा निगम (D) आकाशवाणी
- 5 When Total cost of produce 10 shirts is Rs. 1200, how much will be the Average cost of these shirts ? 1
 (A) Rs. 100 (B) Rs. 110
 (C) Rs. 120 (D) Rs. 130
 यदि 10 कमीजों का उत्पादन करने की लागत 1200 रु. हो, तो इन कमीजों की औसत लागत क्या होगी ?
 (A) 100 रु. (B) 110 रु.
 (C) 120 रु. (D) 130 रु.
- 6 Which out of the following is the major cause of soil degradation ? 1
 (A) Urban expansion (B) Overgrazing by animals in fields
 (C) Vehicular traffic (D) Noise pollution
 निम्न में से कौन-सा भूमि के निम्नीकरण का प्रमुख कारण है ?
 (A) शहरी विस्तार (B) जन्तुओं द्वारा खेतों में अत्यधिक चराई
 (C) वाहनों का ट्रैफिक (D) ध्वनि प्रदूषण
- 7 The definition of demand for a commodity includes : 1
 (A) Price of the commodity (B) Quantity of the commodity bought
 (C) Time Period (D) All of the above
 एक वस्तु की माँग की परिभाषा में यह शामिल होता है :
 (A) वस्तु की कीमत (B) वस्तु की खरीदी गयी मात्रा
 (C) समय अवधि (D) उपरोक्त सभी



8 Which out of the following is a secondary source of data ? 1

- (A) Mail Questionnaire
(B) Indirect Investigation
(C) Publication of International bodies like world bank
(D) Direct personal Investigation

निम्न में से कौन-सा आँकड़ों का द्वितीयक स्रोत है ?

- (A) डाक प्रश्नपत्र
(B) अप्रत्यक्ष अनुसंधान
(C) विश्व बैंक जैसी अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं द्वारा प्रकाशन
(D) प्रत्यक्ष वैयक्तिक अनुसंधान

9 How a socialist economic system can reduce the inequalities of income ? 2
Explain.

समाजवादी आर्थिक प्रणाली किस प्रकार आय असमानताएँ कम कर सकती है ? समझाइए ।

10 Explain the role of firms and industries in providing infrastructure for the 2
development of the country.

देश के विकास में फर्मों और उद्योगों का आधारिक संरचना प्राप्त कराने में भूमिका समझाइए ।

11 "Public goods are those goods which are collectively owned." Justify this 2
statement.

“सार्वजनिक वस्तुएँ वे वस्तुएँ हैं जिनका सामूहिक स्वामित्व होता है ।” इस वक्तव्य का औचित्य समझाइए ।

12 Explain the difference between stock and supply. 2

संग्रह तथा पूर्ति में अंतर बताइए ।

13 Complete the following table : 2

Sale of Output (kg)	Average Revenue (Rs.)	Total Revenue (Rs.)
10	25	-
11	-	275

निम्न तालिका पूरी कीजिए :

उत्पादन का विक्रय (किग्रा)	औसत आगम (रु.)	सीमांत आगम (रु.)
10	25	-
11	-	275

- 14 Explain how you will be a 'Green Consumer' with the help of a suitable example ? 2
 एक उपयुक्त उदाहरण की सहायता से समझाइए कि आप 'हरित उपभोक्ता' कैसे बन सकते हैं ?
- 15 If at a price of Rs. 15 per kg, quantity demanded for a commodity is 75 kg and quantity supplied is 125 kg : 2
 (i) What is the above situation called ?
 (ii) What will be its effect on the price of the given commodity ?
 15 रु. प्रति किलोग्राम कीमत पर यदि एक वस्तु की माँग मात्रा 75 किलोग्राम और पूर्ति मात्रा 125 किलोग्राम है तो :
 (i) यह स्थिति क्या कहलाती है ?
 (ii) दी गयी वस्तु की कीमत पर क्या प्रभाव पड़ेगा ?
- 16 Explain the 'Store of Value' function of money with the help of an example. 2
 एक उदाहरण की सहायता से मुद्रा का "क्रय शक्ति का संचय" कार्य समझाइए ।
- 17 "100% accuracy in statistics is neither possible nor desirable." Justify this statement. 2
 "आँकड़ों में 100 प्रतिशत परिशुद्धता न तो सम्भव है और न ही वाँछनीय ।" इस वक्तव्य का औचित्य बताइए ।
- 18 How does the environment absorb harmful wasters and by-products ? Explain. 2
 पर्यावरण हानिकारक अवशेषों तथा उप-उत्पादों को कैसे आत्मसात करता है ? समझाइए ।
- 19 Distinguish between 'Product based division of labour and process based division on labour. 4
 'उत्पाद आधारित' श्रम विभाजन और 'प्रक्रिया आधारित' श्रम विभाजन में भेद कीजिए ।
- 20 How do resources satisfy wants ? Explain. 4
 संसाधन आवश्यकताओं की पूर्ति कैसे कर सकते हैं ? समझाइए ।
- 21 Distinguish between a developed economy and a developing economy. 4
 विकसित अर्थव्यवस्था और विकासशील अर्थव्यवस्था में भेद कीजिए ।



- 22 Explain the difference between commercial bank and a cooperative bank. 4
व्यवसायिक बैंक और सहकारी बैंक के बीच अंतर समझाइए ।
- 23 How does the income of the buyer affect the demand for the commodity ? 4
Explain.
क्रेता की आय का उसकी वस्तु की माँग पर क्या प्रभाव पड़ता है ? समझाइए ।
- 24 "Statistics are the aggregate of facts." Justify this statement. 4
“आँकड़े तथ्यों का समूह है ।” इस वक्तव्य का औचित्य बताइए ।
- 25 How will you open a ‘savings account’ in a commercial Bank. Explain. 4
एक व्यवसायिक बैंक में बचत खाता किस प्रकार खोलोगे ? समझाइए ।
- 26 “There is a need for spreading consumer awareness in the rural areas more seriously.” Justify this statement. 4
“ग्रामीण इलाकों में उपभोक्ता जागरूकता अधिक गंभीरता से फैलाने की आवश्यकता है ।” इस वक्तव्य का औचित्य समझाइए ।
- 27 Distinguish between Primary data and secondary data. 4
प्राथमिक और द्वितीयक आँकड़ों के बीच अंतर बताइए ।
- 28 Calculate arithmetic mean from the following data, using the step deviation 4
method :

Marks (x)	0–10	10–20	20–30	30–40	40–50
Number of students (f)	20	40	10	5	25

पद विचलन विधि का उपयोग कर, निम्न आँकड़ों से समांतर माध्य का परिकलन कीजिए :

अंक (x)	0–10	10–20	20–30	30–40	40–50
विद्यार्थियों की संख्या (f)	20	40	10	5	25



- 29** “The frequent occurrences of famines had been the worst part of British rule in India”. Explain. **4**
“भारत में अंग्रेजी शासन में सबसे बुरा प्रभाव बार बार अकाल पड़ना था ।” समझाइए ।
- 30** Suppose you are the government. Elaborate the steps you will take to control prices. **4**
मान लीजिए आप सरकार हैं । उन उपायों को विस्तार से बताइए जो आप कीमतों में नियंत्रण के लिए लेंगे ।
- 31** Describe the role played by the intermediaries (Zamindar) during the British rule in India. **6**
भारत में ब्रिटिश शासन के दौरान मध्यस्थों (जमींदार) की भूमिका का वर्णन कीजिए ।
- 32** Explain how the market demand for a commodity is affected by the following factors ? **6**
(a) Number of buyers
(b) Distribution of income and wealth
समझाइए कैसे निम्नलिखित कारकों से एक वस्तु की बाजार माँग प्रभावित होती है ?
(क) क्रेताओं की संख्या
(ख) आय तथा सम्पत्ति का वितरण
- 33** Give any four sources of water pollution and any two effects of water pollution. **6**
जल प्रदूषण के कोई चार स्रोत और जल प्रदूषण के कोई दो प्रभाव दीजिए ।
- 34** Explain the importance of foreign trade in the Indian economy. **6**
भारतीय अर्थव्यवस्था में विदेशी व्यापार का महत्त्व समझाइए ।



This Question Paper consists of 34 questions and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 62/OS/2
कोड संख्या

Set No. -

C

सैट संख्या

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper Code No. **62/OS/2, Set – C** on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 62/OS/2, सेट – C लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बाँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) All questions are **compulsory**.
 - (ii) Marks allotted to each question are indicated against it.
 - (iii) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

- निर्देश :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं ।
 - (iii) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिये गये हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है । सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिये ।

- 1** Which out of the following is an intermediate goods ? **1**
- (A) Mobile purchased by an individual
 - (B) Raw materials purchased by a firm
 - (C) Car purchased by a family
 - (D) Truck purchased by a transport company
- निम्न में से कौन-सी मध्यवर्ती वस्तु है ?
- (A) व्यक्ति द्वारा मोबाइल की खरीद
 - (B) फर्म द्वारा कच्चे माल का क्रय
 - (C) परिवार द्वारा कार की खरीद
 - (D) परिवहन कम्पनी द्वारा ट्रक की खरीद

- 2** Which out of the following is a Public Sector Undertakings ? **1**
- (A) Kendriya Bhandar
 - (B) Indian Railways
 - (C) Life Insurance Corporation
 - (D) All India Radio
- निम्न में से कौन-सा सार्वजनिक क्षेत्रक का उद्यम है ?
- (A) केन्द्रीय भण्डार
 - (B) भारतीय रेल
 - (C) जीवन बीमा निगम
 - (D) आकाशवाणी



- 3 Which out of the following is a secondary source of data ? 1
- (A) Mail Questionnaire
 (B) Indirect Investigation
 (C) Publication of International bodies like world bank
 (D) Direct personal Investigation
- निम्न में से कौन-सा आँकड़ों का द्वितीयक स्रोत है ?
- (A) डाक प्रश्नपत्र
 (B) अप्रत्यक्ष अनुसंधान
 (C) विश्व बैंक जैसी अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं द्वारा प्रकाशन
 (D) प्रत्यक्ष वैयक्तिक अनुसंधान
- 4 'Co-existence of public and private sectors' is a feature of which of the following economy ? 1
- (A) Capitalist economy (B) Socialist economy
 (C) Mixed economy (D) None of the above
- 'सार्वजनिक और निजी क्षेत्रों का सहअस्तित्व' निम्न में से किस की विशेषता है ?
- (A) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था (B) समाजवादी अर्थव्यवस्था
 (C) मिश्रित अर्थव्यवस्था (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 5 Purchase of a car by a household is treated as : 1
- (A) Capital formation (B) Production by the household
 (C) Consumption by the household (D) Production for Self-Consumption
- परिवार द्वारा कार खरीदना यह माना जाता है :
- (A) पूँजी निर्माण (B) परिवार द्वारा उत्पादन
 (C) परिवार द्वारा उपभोग (D) स्व-उपभोग हेतु उत्पादन
- 6 When a farmer sells 20 quintals of wheat at the price of Rs. 1000 per quintal, how much is his total Revenue ? 1
- (A) Rs. 20,000 (B) Rs. 21,000
 (C) Rs. 12,000 (D) Rs. 10,000
- जब एक किसान 20 क्विंटल गेहूँ 1000 रु. प्रति क्विंटल पर बेचता है, तो उसका कुल आगम क्या होगा ?
- (A) 20,000 रु. (B) 21,000 रु.
 (C) 12,000 रु. (D) 10,000 रु.



7 Which out of the following is the major cause of soil degradation ? 1

- (A) Urban expansion (B) Overgrazing by animals in fields
(C) Vehicular traffic (D) Noise pollution

निम्न में से कौन-सा भूमि के निम्नीकरण का प्रमुख कारण है ?

- (A) शहरी विस्तार (B) जन्तुओं द्वारा खेतों में अत्यधिक चराई
(C) वाहनों का ट्रैफिक (D) ध्वनि प्रदूषण

8 The definition of demand for a commodity includes : 1

- (A) Price of the commodity (B) Quantity of the commodity bought
(C) Time Period (D) All of the above

एक वस्तु की माँग की परिभाषा में यह शामिल होता है :

- (A) वस्तु की कीमत (B) वस्तु की खरीदी गयी मात्रा
(C) समय अवधि (D) उपरोक्त सभी

9 How is a mixed economy people at large enjoy individual freedom and government support ? 2

एक मिश्रित अर्थव्यवस्था में लोग किस प्रकार व्यक्तिगत स्वतंत्रता और सरकारी समर्थन का उपयोग करते हैं ? समझाइए ।

10 Complete the following table : 2

Sale of Output (kg)	Average Revenue (Rs.)	Total Revenue (Rs.)
10	25	-
11	-	275

निम्न तालिका पूरी कीजिए :

उत्पादन का विक्रय (किग्रा)	औसत आगम (रु.)	सीमांत आगम (रु.)
10	25	-
11	-	275

11 Explain the difference between individual supply and market supply of a commodity. 2

एक वस्तु की व्यक्तिगत पूर्ति और बाजार पूर्ति में अंतर समझाइए ।

12 Give the importance of markets and prices in a capitalist economy. 2

एक पूँजीवादी अर्थव्यवस्था में बाजारों और कीमतों का महत्त्व बताइए ।



- 13 If at a price of Rs. 15 per kg, quantity demanded for a commodity is 75 kg and quantity supplied is 125 kg : 2
- (i) What is the above situation called ?
- (ii) What will be its effect on the price of the given commodity ?
- 15 रु. प्रति किलोग्राम कीमत पर यदि एक वस्तु की माँग मात्रा 75 किलोग्राम और पूर्ति मात्रा 125 किलोग्राम है तो :
- (i) यह स्थिति क्या कहलाती है ?
- (ii) दी गयी वस्तु की कीमत पर क्या प्रभाव पड़ेगा ?
- 14 "Public goods are those goods which are collectively owned." Justify this statement. 2
- “सार्वजनिक वस्तुएँ वे वस्तुएँ हैं जिनका सामूहिक स्वामित्व होता है।” इस वक्तव्य का औचित्य समझाइए।
- 15 Explain how you will be a ‘Green Consumer’ with the help of a suitable example ? 2
- एक उपयुक्त उदाहरण की सहायता से समझाइए कि आप ‘हरित उपभोक्ता’ कैसे बन सकते हैं ?
- 16 How does the environment absorb harmful wasters and by-products ? Explain. 2
- पर्यावरण हानिकारक अवशेषों तथा उप-उत्पादों को कैसे आत्मसात करता है ? समझाइए।
- 17 Explain the ‘Store of Value’ function of money with the help of an example. 2
- एक उदाहरण की सहायता से मुद्रा का “क्रय शक्ति का संचय” कार्य समझाइए।
- 18 “100% accuracy in statistics is neither possible nor desirable.” Justify this statement. 2
- “आँकड़ों में 100 प्रतिशत परिशुद्धता न तो सम्भव है और न ही वाँछनीय।” इस वक्तव्य का औचित्य बताइए।
- 19 How do taste, preferences and fashion affect the demand for the commodity ? Explain. 4
- रुचि, चरीयता तथा फैशन एक वस्तु की माँग को प्रभावित करते हैं। समझाइए।



20 Define division of labour. Explain the product based division of labour with the help of a suitable example. 4

‘श्रम विभाजन की परिभाषा दीजिए । एक उपयुक्त उदाहरण की सहायता से ‘उत्पाद-आधारित’ श्रम विभाजन समझाइए ।

21 How do resources satisfy wants ? Explain. 4

संसाधन आवश्यकताओं की पूर्ति कैसे कर सकते हैं ? समझाइए ।

22 State economic factors and non-economic factors affecting the economic development. 4

आर्थिक विकास को प्रभावित करने वाले आर्थिक और गैर-आर्थिक कारक बताइए ।

23 "Statistics are the aggregate of facts." Justify this statement. 4

“आँकड़ों तथ्यों का समूह है ।” इस वक्तव्य का औचित्य बताइए ।

24 How will you open a ‘savings account’ in a commercial Bank. Explain. 4

एक व्यवसायिक बैंक में बचत खाता किस प्रकार खोलोगे ? समझाइए ।

25 Calculate arithmetic mean from the following data, using the step deviation method : 4

Marks (x)	0–10	10–20	20–30	30–40	40–50
Number of students (f)	20	40	10	5	25

पद विचलन विधि का उपयोग कर, निम्न आँकड़ों से समांतर माध्य का परिकलन कीजिए :

अंक (x)	0–10	10–20	20–30	30–40	40–50
विद्यार्थियों की संख्या (f)	20	40	10	5	25

26 Explain the difference between commercial bank and a cooperative bank. 4

व्यवसायिक बैंक और सहकारी बैंक के बीच अंतर समझाइए ।

27 “The frequent occurrences of famines had been the worst part of British rule in India”. Explain. 4

“भारत में अंग्रेजी शासन में सबसे बुरा प्रभाव बार बार अकाल पड़ना था ।” समझाइए ।



- 28** Suppose you are the government. Elaborate the steps you will take to control prices. **4**
 मान लीजिए आप सरकार हैं । उन उपायों को विस्तार से बताइए जो आप कीमतों में नियंत्रण के लिए लेंगे ।
- 29** “There is a need for spreading consumer awareness in the rural areas more seriously.” Justify this statement. **4**
 “ग्रामीण इलाकों में उपभोक्ता जागरूकता अधिक गंभीरता से फैलाने की आवश्यकता है ।” इस वक्तव्य का औचित्य समझाइए ।
- 30** Distinguish between Primary data and secondary data. **4**
 प्राथमिक और द्वितीयक आँकड़ों के बीच अंतर बताइए ।
- 31** Explain the importance of foreign trade in the Indian economy. **6**
 भारतीय अर्थव्यवस्था में विदेशी व्यापार का महत्त्व समझाइए ।
- 32** Give any four sources of noise pollution and any two effects of noise pollution. **6**
 ध्वनि प्रदूषण के कोई चार स्रोत तथा ध्वनि प्रदूषण के कोई दो प्रभाव बताइए ।
- 33** Explain how the market demand for a commodity is affected by the following factors ? **6**
 (a) Number of buyers
 (b) Distribution of income and wealth
 समझाइए कैसे निम्नलिखित कारकों से एक वस्तु की बाजार माँग प्रभावित होती है ?
 (क) क्रेताओं की संख्या
 (ख) आय तथा सम्पत्ति का वितरण
- 34** Describe the role played by the intermediaries (Zamindar) during the British rule in India. **6**
 भारत में ब्रिटिश शासन के दौरान मध्यस्थों (जमींदार) की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

